**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

96. An si quis in die iejunii post prandium sumat in notabili quantitate  
vuas recentes, frangat iejunium? Et quid de malis massilicis, vulgo Limoni,  
vel de malis medicis, vulgo Aranci, & de cæteris ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

canunt, non habeant hoc munus, & exercitium speciale, sed solum cantu planos, aut sine notis id faciantur nullo modo licebit summo mane ad conservandam vocem sumere; cum ad hoc modo canendum nos indigeant suavi voce, & ideo parum refert, quod illam conferunt, aut non. Vide etiam Martinum de San Joseph (obi supra, numero 8. Trullench in Decalog. tom. lib. 3. capit. 1. dub. 6 numero 11. & alios.

## RESOL. XCVI.

*An si quis in die ieiunij post prandium sumat in notabilis quantitate vnuas recentes, frangat ieiunium?*

*Et quid de malis massilicis, vulgo Limoni vel de malis medicis vulgo Aranci, & de ceteris similibus fructibus, poterunt ne adhiberi, ad sedandam sitim, in die ieiunij, quoties libuerit?*

*Et an frangat ieiunium, si quis ad sedandam sitim sumat poma, pyra, vnam & similia, & dentibus contrendo deglutiit succum dentibus expressum, reiecta substantia solida ab ore?*

*Et an quantitas duarum unciarum sit pars uita materia excusans a ieiunij fractione?*

*Ex quo inferatur posse ieiunantem sine grani culpa; immo id etiam sine veniali culpa primo mane comedere duas uncias cibi, & biberi ad tolerandum facilius ieiunium, & postea circa meridiem prandere, & ad vesperas sumere refectiuncula.*

*Etiamque deducitur, quod non frangeret ieiunium in serotina refectiuncula, qui prefixa quantitatatem unciam oculo per unam, vel duas uncias excederet.*

*Et cursim docetur in diebus ieiunij comedentem circiter unciam carnis non peccare mortaliter. Ex parte 10. tractatu 14. & Miscell. 4. Resolutione 58. alias 56.*

**S. I.** Negatiue respondet Pater Vidal in *Arca Theolog. Moral. titul. de ieiunio, Inquisit. 1. numero 15. 4.* vbi sic ait: si loquamus de malis massilicis, vulgo limoni vel de malis Medicis, vulgo aranci, & ceteris similibus fructibus poterunt adhiberi ad sedandam sitim, quoties libuerit, quia etiam habere videantur rationem cibi: at dum conteruntur dentibus in liquore resoluntur, & per modum potus ad stomachum transmituntur. Ita assertit Pasqualigius *decis. 13. 5.* qui doctissime addit in *decis. 13. 6.* posse adhiberi per diem unam recentem etiam in notabilis quantitate ad sedandam sitim absque ieiunij fractione probat hanc suam regularem opinionem firma & probabili ratione, que consistit in hoc, quod succus vnuas in sua substantia est vinum, & habet rationem potus, cortex autem, & vinacea, seu lignea granula in acinis vnuas inclusa, dum in propria substantia egeruntur, habere non possunt rationem cibi, atque adeo non violent ieiunium Ecclesiasticum, per quod solum nutritius cibus prohibentur; non fucus ac non frangitur, si sumeretur, & transglutinetur, lignum, papyrus, palea, terra, & quid simile: Ergo. Ita ille.

**In part. 9.** in Ref. quæ nunc sequitur & futuræ à medio §. 2. vsque ad §. 5. quod vita non solum secunda, (vt vult Pasqualigius num. 1.) sed & recens, sit purus cibus aptus, immo & apertissimus ad nutrientium, & ad hunc finem prima-

riò & per se à natura ordinatus: ergo sumptio eius in quantitate notabili franget ieiunium. Consequenter, ex dictis, & ex se est evidens. Antecedens verò probatur primò ex consensu omnium medicorum, & præcipue eorum Magistri Galeni, lib. 2. de alim. facult. cap. 9. & lib. 1. de locis affect. cap. 4. & sapientissimum Medicorum Scholar Salernitanæ in Opus. de valerudine tuenda, ad regem Anglia misso, cap. 9. fol. mibi 56. qui expresse vnuas recentes, inter cibos bene nutritives, & impugnantes, ut sunt tritum, lac, caseus, testiculi, caro porcina, onus, fucus, & similes enumerant, & fol. 62. col. 2. id experientia his verbis Galeni, cap. 9. cit. probant sic. Nam sicut & vnuas quemadmodum interfructus autunnales principatum obtinent, ita fagucibus omnibus magis nutritiunt, minimūmque paru succi habent, præsertim cum exactam matutinatuerint fūrūtūtē adaptā. Porro, quod ipsa nutritiunt, maximo argumento sunt i. qui vinearum fructuum custodiunt; qui cum duos menses solis vnuas, ac fucus, quorum custodia præsumunt, vescantur (nisi fortè panis quidcumque cum illis addant) corpulent tamen admodum sunt, Sic isti Doctores ex Galeno. Ergo ex sententia Medicorum, vna recens, cibus putus, ac nutritius, ex natura sua est. Secundo dictum antecedens, sic ratione probo. Nam vnuas recentes est (sicut & fucca) materia densa, masticabilis, ac à dentibus conteribilis, & ordinata per se ad nutrientium: ergo verè habet rationem cibi. Antecedens experientia omnibus ratione vnuas est notum: Consequentia verò clara; nam de ratione cibi, solum est, quod de se sit ordinatus ad nutrientium, sicut & de ratione potus, quod de se magis ordinatur ad digestionem ciborum assumptorum, quam ad nutritionem ex D. Thoma 2. 2. questione 147. articul. 6. ad 2. Tertio; quia si aliqua ratione vnuas debet habere rationem potus, maximè ratione multi inclusi, at sic est, quod necessitate huius id habet: ergo. Minorem probo quia multum intra grana inclusum, cum sit hinc pars in suo toto, non est potus, sed cibus, & ideo neque esse materia consecrationis, vt diximus 2. p. 2. tract. 7. diff. 9. q. 30. ergo.

**3.** Confirmat postea hanc veram opinionem Leandrus euertendo omnino fundamentum, quo fundatur Pasqualigius ad nouam suam sententiam stabilendam: quia in primis falsissimum est, quod in vnuas solum reperiatur substantia triplicis generis, nem̄ cortex, vinacea, & succus. Nam præter haec, innituntur alia quarta substantia nem̄, quedam materia crassa, plena ministrissimis venulis, seu filis, qua inclusum, tanquam in suo toto, est multum, & ex qua præcipue quando vnuas calcaratur in Torculari, exprimitur; ut notum est omnibus, quibus nota sunt vnuas & expresse docet Galenus cap. 6. cit. per haec verbis: *Nam acinorum substantia composta est ex ipsis vnuas carnis & biniore, qui per carnem est dispersus, ex quo fit vinum; præterea ex seminibus, atque ex membranis tegumento, quod omnia haec extrinsecus circumambit. Sic illle. Est post pauca. Liquet porro quod aliud magis laxatur, si sola acinorum caro cum succo fuerit translata, sine seminibus, ac membrana extrinsecus ambient. Laxatur autem impensis, cum solus ipse succus expensis (misto, vulgo appellant) fuerit translatus. Ex hoc sane succo alimenta non nihil corpori accedit, copiosius tamen ex carne substantia. Sic Galenus. Ex quo clarè constat, in vnuas non solum reperiatur substantiam triplicis generis, ut vult Pasqualigius, sed quadruplicis; ac profinde falsissimum esse fundamentum istius. Rursus falsissimum eriam est: quod ex his substantiis, solus succus in stomacho digeratur, & concurrit in substantiam viventis, ex ea vero minime.*